ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Dispensa Eletrônica Nº 090008/2024 - 04/06/2024 - Processo Nº 012092/2024

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 04/06/2024

Tipo ATA DE ABERTURA E FECHAMENTO

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, a Gerente de Licitação
e Contratação Direta, designada pelo Decreto Individual nº 198 de 17 de outubro de 2023, regida
de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 003/2024, nos termos da
convocação de Aviso de Dispensa, realizou no endereço eletrônico Compras.gov.br, os
procedimentos relativos à DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90008/2024, referente ao Processo
Administrativo nº 012092/2024, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA GERENCIAMENTO E ORGANIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DO PARQUE DE
EXPOSIÇÃO AFONSO COSTALONGA NA 25ª FESTA DE EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE
PRESIDENTE KENNEDY/ES. Fica registrado que o Aviso de Dispensa foi publicado no Diário
Oficial dos Municípios (DOM-ES), Portal Nacional de Contratações Públicas-PNCP, mural da
Câmara Municipal, site oficial desta Prefeitura e no site do Sistema Compras.Gov. Inicialmente,
registra-se que os prazos para acolhimento e abertura das propostas de preços, bem como
abertura da sessão pública foram cumpridos por meio de sistema eletrônico, de acordo com os
prazos fixados no Aviso de Dispensa. Fica registrado o recebimento das propostas de preços
iniciais das empresas MVS DIGITAL LTDA; MAXIMUS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS
LTDA; 54.801.411 KAYLLANY LOPES GONCALVES; UNITY SOLUCOES E SERVICOS
LTDA; e 50.812.748 FELIPE SILVA DOS SANTOS, conforme Relação de Fornecedores que
segue anexo. Acerca das propostas de preços, salientamos que não há possibilidade de
identificá-las, visto que o Relatório gerado pelo Sistema Compras.gov só lista a relação de
fornecedores participantes. A seguir, foi iniciada a disputa de lances, sendo consagrada como
detentora da melhor oferta para o item 01 a empresa MVS DIGITAL LTDA com o valor unitário
de R$ 39.999,99 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos). Conforme previsto no item 6.2 do Aviso de Dispensa, essa Gerente de Licitação e
Contratação Direta negociou por meio do chat, condições de oferta mais vantajosa, porém a
empresa recusou o pedido de negociação. Dando prosseguimento, informo que durante a
sessão pública, foram impressos a proposta de preços atualizada/negociada e os documentos
de habilitação apresentados pela empresa MVS DIGITAL LTDA no item 01. Ato contínuo, foi
verificado que a empresa atendeu aos critérios de aceitação da proposta de preços e ainda,
cumpriu as exigências do Anexo I do Aviso de Dispensa, no que diz respeito aos documentos de
habilitação. Dessa forma, resta HABILITADA a empresa MVS DIGITAL LTDA no item 01. Assim
sendo, fica declarada VENCEDORA a empresa MVS DIGITAL LTDA do item 01, no valor de R$
39.999,99 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos),
sendo-lhe adjudicado o respectivo item. O valor total da dispensa é de R$ 39.999,99 (trinta e
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Dessa forma, foi
encerrada a sessão e encaminhamos os autos à Procuradoria Geral Municipal para vistas
quanto à homologação.

Sheyla Bahiense Mussi
Gerente de Licitação e Contratação Direta

1 / 1

UASG 985685  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
DISPENSA 90008/2024

1. RELATÓRIO DE DECLARAÇÕES

i. Condições de participação

Manifesto ciência em relação ao inteiro teor do ato convocatório e dos seus anexos, concordo com suas condições,
respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.
Declaro que minha proposta econômica compreenderá a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções
coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.

ii. Declarações para fins de habilitação

Atendo aos requisitos de habilitação previstos em lei e no instrumento convocatório.
Inexiste impedimento à minha habilitação e comunicarei a superveniência de ocorrência impeditiva ao órgão ou entidade
contratante.
Cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.
Manifesto ciência em relação a todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da
licitação.
Cumpro o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que proíbe o trabalho noturno, perigoso ou
insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a
partir de quatorze anos.

iii. Declarações de cumprimento à legislação trabalhista

Observo os incisos III e IV do art. 1º e cumpro o disposto no inciso III do art. 5º, todos da Constituição Federal de 1988,
que veda o tratamento desumano ou degradante.
Cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas
específicas, quando cabíveis.

iv. Profissionais organizados sob a forma de cooperativa (1)

Participo da licitação sob a forma de cooperativa, que atende ao disposto no art. 16 da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de
2021.

v. Relação de fornecedores que declararam que cumprem e estão cientes de todas as declarações acima:

IDENTIFICADOR NOME/RAZÃO SOCIAL DATA DA
DECLARAÇÃO

PORTE DA
EMPRESA

TRATAMENTO
DIFERENCIADO
ME/EPP?

51475492000102 UNITY SOLUCOES E
SERVICOS LTDA

29/05/2024 09:27 ME ou EPP Sim

50812748000167 50.812.748 FELIPE SILVA DOS
SANTOS

04/06/2024 07:11 ME ou EPP Sim

43802682000169 MAXIMUS COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA

28/05/2024 09:11 ME ou EPP Sim

40002523000191 MVS DIGITAL LTDA 31/05/2024 17:45 ME ou EPP Sim
54801411000105 54.801.411 KAYLLANY LOPES

GONCALVES
22/05/2024 10:22 ME ou EPP Sim

(1) Declaração válida apenas para cooperativas

Página 1 | 1Versão: June/2024
Copyright Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES
04/06/2024 16:23:23

Dispensa Eletrônica Nº 090008/2024 - 04/06/2024 - Processo Nº 012092/2024

Vencedor MVS DIGITAL LTDA

CNPJ 40.002.523/0001-91

Endereço RUA André de Melo e Castro, 122 - Nova Cachoeirinha - BELO HORIZONTE - MG - CEP: 31250610

Contato 3193151502      mvs.mateus@gmail.com

Código    Especificação Valor TotalQuantidade UnitárioUnidadeÍtem Lote

00008201

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
GERENCIAMENTO E ORGANIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO
do parque de exposição afonso costalonga na 25ª festa agropecuária
de presidente kennedy nos dias 04 à 07 de julho de 2024.

80 (oitenta) profissionais divididos nos 04 (quatro) dias - 04 à 07 de
julho de 2024 - em escalas de 12 horas; distribuidos da seguinte
maneira:

período diurno:
06 (seis) profissionais diurnos (mínimo)

período noturno, de acordo com o estipulado para cada dia:
quinta-feira: 04/07 - 10 (dez)
sexta-feira: 05/07 - 18 (dezoito)
sábado: 06/07 - 18 (dezoito)
domingo: 07/07 - 10 (dez)

equipamentos de organização de estacionamento:
40 (quarenta) - cones de sinalização;
10 (dez) - barreiras ou canalizadores de fluxo;
20 (vinte) fitas zebradas;

controle de trânsito de entrada e saída dos veículos do parque de
exposição afonso costalonga;

controle de todo o pátio interno/saída/entrada, bem como o
gerenciamento e organização de estacionamento;

rádios comunicadores para a equipe de serviço, bem como 03 (três)
rádios para a organização.

conforme termo de referência.

39.999,991,00 39.999,99SERV.00001 00001

Total do Fornecedor:  39.999,99

Total Geral:  39.999,99

1